A. iij.

docet cetera produxisse quasi necessarius sit inesse rebus existibus causam q̄ ipsas moue  
at et cōgregat. His igitur opinionib9 q̄nōmodo contingat adhibere fides. Et quis pri  
mus opinātium melius ordinauerit posterius iudicabitur.

**Capituluz. viij. qd̄ sic incipit.** Quoniā vero cōtraria hoīnis z c̄:  
Adiungit opinionibus p̄dictis causaz vnde principiu9 mot9 nō  
vnam tantum sed plures ponendas esse et q̄ imperfecte p̄dicti  
philosophi de p̄dictis causis loquuti sunt.

Quoniam in naturalibus rebus non solum bonum z ordinatio esse videt̄ sed etiam  
contraria. s. malum et inordinatio. in tantuz q̄ plura mala et praua reperiuntur in  
natura q̄ bona q̄re vna ex eis non est assignata causa cum cōtrarioz cōtrarie sunt  
cause. Et ideo si quis dicat amorem z litem esse entiu9 causas: putandum est ip̄m dixisse a  
morez esse causam bonozum litem malozuz vnde si quis accipiat non verba sed intellectū  
Empedoclis ex verbis que tanq̄ balucies loquutus est de p̄dictis inueniet ip̄m sensisse a  
morem esse causam agabozum. i. bonozuz litez vero malozuz. Et si quis dixerit empe.  
posuisse bonum z malum p̄ncipaliter: forsitan benedicet. maxime si bonozū omnium cau  
sa est bonuz et malozū maluz. Isti enim sicut dixim9 tetigerāt duas causas entiu9 de  
quibus in phisicis determinauim9. s. materiaz et vnde principiu9 motus tamen obscure et  
non manifeste sed potius eo modo quo in erudicti in actibus bellicis faciūt. sicut emz isti cir  
cūducti non ex se se nec experientia sed potius casu aliq̄ndo faciunt bonos ictus: ita phi p̄e  
dicti causaliter vsitant aliq̄liter casus p̄dictis. Anaxogoras aut̄ artificialiter vtitur in  
tellectu ad generationez mundi quia quādo bene dubitat de causa necessaria eozuz que fi  
unt in mundo dicit intellectū prime cause esse p̄ncipium ip̄ozum in alijs autem de quibus  
non dubitat aliam causam assignat q̄ intellectum. Et empedoc. plus vtitur i causis p̄e  
dictis q̄ anaxogoras non tamen sufficēter ex eis inuenitur productio effectuum. manifesto  
rum quos dicit fieri ex amore congregāte et lite disgregāte. in multis enim dictis ipsius in  
uenitur q̄ amor non solum congregat sed disgregat. quia elemētuz partes alique congre  
gantur ab eadem virtute a proprijs naturis. cum eadem elemēta virtute lites disgregātur.  
et admixta eadem virtute congregātur ad virtutem propriij elemēti. Empedo. igitur p̄  
mus inter p̄iores phos inducentes causam vnde principiu9 motus diuisit eam in duas tā  
q̄ faciēs diuersa z contraria p̄ncipia mouētia. primus etiam dixit quattuoz elementa esse  
causam materialez q̄uis non vtitur eis tanq̄ quattuoz sed potius tanq̄ duobus eo: q̄ ignē  
dicit esse materiam alterius rationis scdm se a terra aere et aqua quibus vtitur tanq̄ vna na  
tura sicut potest speculari ex versibus\* Emped. igit̄ sicut diximus tot. et tali modo posuit.

**Capituluz. ix. qd̄ sic incipit.** leucipp9 z collega eius. Recitat opi  
nionem leucippi et democriti quātuz ad causam materialez z mo  
dnz assignandi diuersitates entiu9 ex ea.

Leucippus et democritus dicūt plenu9 et innane elemēta esse entiu9. vientes ple  
no tanq̄ ente z innani tanq̄ non ente. ita q̄ vtrumq; dicūt causaz esse materialem  
entiu9 z quēadmodum dicētes vnam causam materialem generāt alia ex passio  
nibus ipsius videlicet ex raro et dempso: ita isti ex pleno et innani cum r̄simo idest figura et  
diatigi idest ordine z tropi idest passione tanq̄ passionibus pleni et innanis dicūt oīa fieri.  
Differentie omnium p̄dictaz passionū scilicet figure. ordinis z passionis patēt exēplo

### Methodice

differt enim figura .n. a figura an. a. na. autem ordine .z. ab. n. potitide. de causa vero unde principium motus quomodo inest entibus tan isti q̄ alij neglexerunt. de duabus igitur causis scilicet materiali et efficienti tantum ab illis est quesitum.

**Capitulum. x. quod sic incipit in his autem et ante hoc et c.** Recitat opinionem pictagoricoꝝ ponentiuꝝ mathematica esse principia reruꝝ nō omnia sed numeros z passiones numerorum.

Is autem pbis et ante hos pictagorici nutriti mathematicaz predixerūt principia ipsorum causas omniuꝝ entium et quoniam numeri materialf sunt primi inter mathematica: ideo sunt principia primitiua mathematicoꝝ q̄ alioꝝum Et hoc confirmabant dupliciter primo quia in numeris magis reperiebāt similitudines eoz que existūt et eozum q̄ sunt q̄ in igne aqua et terra. Quedam enim proportio seu passio numerorum assimilatur iustitie quedam vero anime z intellectui. quedam autē tempozī z sic de alijs

Secundo quia rationes z passiones armoniaruꝝ atqꝫ proportionū prius reperiūtur in numeris quibus alia entia assimilātur eo q̄ consistūt in quadam armonia atqꝫ proportione suarum partiū sicut totum celum et quecūqꝫ entia sunt in animata in quadaz armonia consistant. cuiusmodi signum pictagorici assignauerūt seu acceperunt ex perfecti numeri comparatione ad ens perfectum. nam denarius perfectus ē cum oēs numerū comprehendat. celum autem quod continet visibilia z inuisibilia est perfectuꝝ inter entia. Et ideo consistit ex speciebus quarum quattuor sunt manifeste duodecim vero ex motu planetarum octo ex motu stellaz fixaruꝝ .ix. ex motu diurno .x. vero dicūt ex antigona. idest ex contra moueri ab an quod est contra et ton9. sed de his strictius alibi determinanatur est a nobis. Sed cuius gratia superuenimus huic opinioni istud est. s. ut accipiamus que principia isti ponunt et q̄ principia dicta ab eis cadāt in causas predictas. Propter quod sciendum est duas esse opiniones pictagoricoꝝ de p̄ncipijs quidaz enim ipozuꝝ putant numeros esse quasi materiam existentiuz passiones atqꝫ habitus rerum ita q̄ vnum ratione pris et imparis quorū impar est sicut finitum par vero sicut infinitū eo q̄ eius diuisio non existat nisi perueniat ad imparē et etiam numeri pares per ordinem adiuncti vnitati semper redunt aliam et aliam figuram in infinituꝝ ut dicitur in .iij. phisicoꝝ sunt ex quibus fiunt res. par enim z impar sicut vnum numerum faciunt: ita vnum ens sicut numeri consurgūt ex vnitae ita posunt esse principia entium per quod sicut dictum est totum celum vnum numerum esse dicunt.